[image: image1.emf]
CÂMARA DOS DEPUTADOS
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Simplício Araújo)

Solicita ao Excelentíssimo Ministro de Estado da Integração Nacional, Senhor Francisco José Coelho Teixeira, informações sobre os critérios de escolha das localidades a serem beneficiadas com a construção de sistemas simplificados de abastecimento de água e a relação das localidades beneficiadas no Estado do Maranhão.
Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos 24, inciso V e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro de Estado da Integração Nacional, Senhor Francisco José Coelho Teixeira, solicitação de informações sobre os critérios de escolha das localidades a serem beneficiadas com a construção de sistemas simplificados de abastecimento de água e a relação das localidades beneficiadas, no Estado do Maranhão.

JUSTIFICATIVA
Grande parte da área rural do nordeste brasileiro tem indicadores sociais abaixo de padrões aceitáveis, devido principalmente à incidência de doenças provenientes do consumo de água de qualidade inadequada e regularidade insuficiente a sua sobrevivência. Assim, a disponibilização de água de boa qualidade deve ser prioridade governamental, assim como, implantar sistemas simplificados de abastecimento de água. Ações desse porte tornam-se prioritárias principalmente na área rural do Estado do Maranhão devido seus indicadores sociais situarem-se entre os mais baixos do país.
Em decorrência de relevantes questões apresentadas é imprescindível que o Congresso Nacional acompanhe os atos do Governo Federal, especificamente, quanto à implantação de sistemas simplificados de abastecimento de água, insumo este de grande impacto sobre a economia. Por este motivo solicito o acolhimento do presente requerimento de informação.

Sala das Sessões, em              de julho de 2014.

Deputado Simplício Araújo

SOLIDARIEDADE/MA